
C O M U N E    DI   T A V E R N A 
PROVINCIA  DI  CATANZARO 

 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE  N. 23  DEL 17/04/2024 

 
Oggetto: Struttura ricettiva omissis - Ordinanza disinfezione totale dell'impianto 

idrico e contestuale interdizione all'utilizzo camera n. 221 e con 

particolare riferimento al percorso SPA utilizzato dal soggetto positivo. 

 

IL SINDACO 

 

Vista la nota, assunta agli atti dell’Ente al Prot. n. 1511 del 17/04/2024, con la quale l'ASP 

di Catanzaro – Dipartimento di Prevenzione — Unità Funzionale Igiene Pubblica e Nutrizione 

comunica che, a seguito della notifica di un caso di Legionellosi comunicata dalla ATS di Milano 

in data 15/04/2024, diagnosticata al Sig. omissis che ha soggiornato dal 23/03/2024 al 24/03/2024 

presso la struttura ricettiva omissis del Comune di Taverna; 

Rilevato che, nella nota sopra richiamata è indicato quanto segue: “la presenza è riferita al 
batterio Legionella”. Quindi, in virtù di quanto sopra riportato, la scrivente ASP richiede emissione 

di atto impositivo nei confronti della struttura ricettiva omissis al fine di effettuare la momentanea 
interdizione all’utilizzo della camera n. 221, con particolare riferimento al percorso SPA, fino al 
riscontro degli esami analitici. 

In particolare attraverso: 
•  la disinfezione totale dell’impianto idrico della struttura ricettiva omissis; 
• la revisione del documento di valutazione rischio Legionellosi per identificare le 

necessarie misure correttive.  

Considerato che la presenza dei batteri sopra citati rappresenta un indice di 
contaminazione e quindi un rischio per la salute pubblica; 

Ritenuto necessario adottare un provvedimento contingibile e urgente, ai fini della 
tutela della salute pubblica, per l'effettuazione degli interventi indicati dall’Azienda Sanitaria 
Locale sopra descritti; 

Visto il D. Lgs. 31 del 02/02/2001 “Attuazione della direttiva 98/83/CE relativa alla 
qualità delle acque destinate al consumo umano” e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il Decreto Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e successive modifiche e 
integrazioni; 

Viste le Linee Guida per la Prevenzione ed il controllo della Legionellosi del 7/5/2015; 

Visto l'art. 32 “Funzioni di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria” della Legge n. 
833 del 23/12/1978 che istituisce il Servizio Sanitario Nazionale, il quale demanda al Sindaco, 
quale Autorità Sanitaria Locale, le competenze per l'emanazione di provvedimenti a carattere 

contingibile e urgente in materia di igiene e sanità pubblica; 
 

 



Ai sensi dell‘art 3, comma 4, della Legge 241/1990 e s. m. i., avverso il presente Provvedimento è ammesso il ricorso 

giurisdizionale all’A. R. competente per territorio secondo le modalità di cui alla legge 1034/1971, entro 60 (sessanta) giorni 

dalla data di pubblicazione ovvero è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D. P. R. 

l199/1971, entro 120 (centoventi) giorni dallo stesso termine. 
  

Visto l'art. 50 comma 5 del Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali”, in relazione alle competenze del Sindaco relativamente 
all'adozione di provvedimenti contingibili e urgenti; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

ORDINA 

Alla struttura ricettiva omissis del Comune di Taverna quanto segue: 

- la momentanea interdizione all’utilizzo della camera n. 221, con particolare riferimento al 
percorso SPA,  fino alla risoluzione del problema; 

- la disinfezione totale dell’impianto idrico della struttura ricettiva omissis; 

- la revisione del documento di valutazione rischio Legionellosi, per identificare le necessarie 
misure correttive. 
• dare comunicazione di ottemperamento, a prescrizioni eseguite, all’ASP di Catanzaro – 

Dipartimento di Prevenzione — Unità Funzionale Igiene Pubblica e Nutrizione al seguente 
indirizzo PEC: dipartimentoprevenzione@pec.asp.cz.it; 

• dare comunicazione di ottemperamento, a prescrizioni eseguite, al1’Amministrazione 

scrivente al seguente indirizzo mail: 
            protocollo.taverna@asmepec.it 

DISPONE 

 

1. Che la presente ordinanza sia notificata al struttura ricettiva omissis del Comune di Taverna; 

2. Che copia del presente Provvedimento sia trasmessa, per opportuna conoscenza e per le attività 

ed i controlli di rispettiva competenza, all'ASP di Catanzaro – Dipartimento di Prevenzione — 

Unità Funzionale Igiene Pubblica e Nutrizione e al Settore Polizia Locale. 

 

Taverna lì, 17 aprile 2024  

                                                                                                           Il Sindaco 
 

                                                                                                    Dott. Sebastiano Tarantino 

                                                                                                            F.to in originale 

mailto:dipartimentoprevenzione@pec.asp.cz.it
mailto:protocollo.taverna@asmepec.it

